Дело № 5-31-441/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 декабря 2019 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г.Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26)  Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «Карьер «Пролом», расположенного по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с.Пролом, ул.Лесная, д.1, ОГРН < >, ИНН/КПП < >, дата государственной регистрации: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Карьер «Пролом» (далее – ООО «Карьер «Пролом») не уплатило в срок, предусмотренный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф в размере 35000руб., наложенный постановлением должностного лица Инспекции по труду Республики Крым № < > от <дата> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу <дата>, отсрочка или рассрочка исполнения постановления в части уплаты штрафа не предоставлялась, срок уплаты штрафа истек <дата>.

В судебное заседание законный представитель ООО «Карьер «Пролом» не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела ООО «Карьер «Пролом»  извещено надлежащим образом (л.д.*).

При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от ООО «Карьер «Пролом» не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с требованиями статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.3 статьи 32.2 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

За неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, установлена административная ответственность по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения и виновность ООО «Карьер «Пролом» в совершении административного правонарушения, нашла свое подтверждение собранными по делу и исследованными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного ООО «Карьер «Пролом» административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ;
- копией постановления должностного лица Инспекции по труду Республики Крым № < > от <дата> о назначении административного наказания, согласно которому ООО «Карьер «Пролом» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.27 КоАП РФ, и подвергнуто административному наказанию в виде штрафа в размере 35000руб., постановление вступило в законную силу <дата>, имеется отметка о неуплате штрафа по состоянию на <дата>;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ООО «Карьер «Пролом» <дата> зарегистрировано в качестве юридического лица, адрес (место нахождения): < >, лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является его директор – <З.Ю.>;
- копиями уведомления о составлении протокола об административном правонарушении, списков внутренних почтовых отправлений, уведомления о вручении, сопроводительного письма о направлении протокола.

Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности ООО «Карьер «Пролом» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ООО «Карьер «Пролом», в соответствии со  ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Оснований для освобождения ООО «Карьер «Пролом» от административной ответственности в связи с малозначительностью инкриминированного  административного правонарушения, мировой судья не усматривает, поскольку в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в пренебрежительном отношении к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, все обстоятельств дела, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, что будет отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Карьер «Пролом» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчетный счет №40101810335100010001 в отделении Республика Крым г.Симферополь, получатель - УФК по Республике Крым (Инспекция по труду РК), БИК 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО 35607000, КБК 83711643000010000140, л/с 04752203330.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                    Г.Н. Шувалова